
18
[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 10.11.2025                                                                                                                           № 1574
г. Кореновск


Об утверждении устава муниципального  казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский   муниципальный район  Краснодарского края»  


В    соответствии  со  статьями 52, 123.21, 123.22 Гражданского  кодекса Российской Федерации  и  на основании постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 25 сентября  2025 года № 1355 «О  переименовании  муниципального  казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский   район»  администрация  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить устав муниципального  казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский   муниципальный район  Краснодарского края» (МКУ «ИМЦ системы образования МО Кореновский район») (прилагается).
2. Муниципальному  казенному  учреждению «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский   муниципальный район  Краснодарского края» организовать работу  по регистрации  устава муниципального  казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский   муниципальный район  Краснодарского края».
3. Признать  утратившим  силу постановление администрации муниципального   образования     Кореновский район  от 24 декабря 2010 года № 2046 «Об утверждении устава муниципального  казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования  Кореновский    район» в новой редакции».
4. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края  официально  обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район  Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль  за исполнением  постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский муниципальный район  Краснодарского края   Т.Г.Ковалеву.
	6. Постановление вступает в силу после  его  официального обнародования.



Глава 
муниципального образования
Кореновский муниципальный  район
Краснодарского края                                                                    С.А.Голобородько


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район
Краснодарского края
от 10.11.2025  № 1574













У С Т А В
муниципального  казенного учреждения «Информационно-методический
центр системы образования муниципального образования
Кореновский муниципальный район Краснодарского края»


1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский район»  (далее «Казенное учреждение») создано на основании постановления администрации муниципального образования Кореновский район от 9 ноября 2010 года №1651 «Об изменении типа бюджетных учреждений в целях создания муниципальных казенных учреждений» путем изменения типа муниципального учреждения  «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский район», учрежденного постановлением главы муниципального образования Кореновский район от 30 июня 2006 года  №839 «О создании на базе районного методического кабинета управления образования администрации муниципального образования Кореновский район муниципального учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский район».
 Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр системы образования Кореновский район» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального учебно-методического учреждения системы образования муниципального образования Кореновский район – фильмотеки на основании постановления главы муниципального образования Кореновский район от 1 июля 2009 года  №836 «О реорганизации муниципального учебно-методического учреждения системы образования муниципального образования Кореновский район – фильмотеки и муниципального учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский район».
 Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский район» переименовано в муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края»  на основании постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края  от 25 сентября 2025 года № 1355.  
 1.2.Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр системы образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края» является муниципальным гражданским учреждением.
 	 1.3. Казенное учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей выполнение работ и оказание услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации  полномочий органов местного самоуправления в сфере образования, созданной в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом  Российской Федерации, Федеральными законами  от   6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.4. Официальное наименование Казенного учреждения:
Полное наименование Казенного учреждения – Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского  края».
Сокращенное наименование Учреждения – МКУ «ИМЦ системы образования МО Кореновский район».
1.5.Учредителем муниципального казенного  учреждения «Информационно-методический центр системы образования муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края» является  муниципальное образование Кореновский муниципальный                                      район  Краснодарского края (далее – «Учредитель»).
Функции и полномочия Учредителя муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр системы образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края»  выполняет  администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
1.6. В своей деятельности Казенное учреждение руководствуется федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами  и Уставом Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями администрации Краснодарского края, Уставом муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодаского края, постановлениями и распоряжениями  администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, решениями органов управления образованием всех уровней, а также настоящим уставом и локальными правовыми актами Казенного учреждения.
1.7. Казенное учреждение является юридическим лицом  и  от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом  и  ответчиком в   суде, иметь печать,  штампы   и   бланки   со   своим наименованием,    а    также зарегистрированную в установленном порядке эмблему.
1.8. Юридический и фактический адрес Казенного учреждения: 353180 Краснодарский край, г. Кореновск, улица Венеры Павленко, 59.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Цель  Казенного учреждения – содействие повышению качества дошкольного и общего образования (в том числе специального и дополнительного образования детей) в условиях модернизации образования.
2.2. Задачи Казенного учреждения:
2.2.1. содействие развитию муниципальной системы образования;
2.2.2.содействие функционированию и развитию образовательных учреждений общего образования (в том числе специального и дополнительного образования детей);
	2.2.3.оказание поддержки образовательным учреждениям в освоении и введении в действие государственных образовательных стандартов общего образования;
	2.2.4.оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических работников образовательных учреждений;
	2.2.5.удовлетворение информационных, учебно-методических, образовательных потребностей педагогических работников образовательных учреждений;
	2.2.6. создание условий для организации и осуществления повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений;
	2.2.7. оказание учебно-методической и научной поддержки всем участникам образовательного процесса;
	2.2.8. содействие в выполнении целевых федеральных, региональных и муниципальных программ образования, воспитания, молодежной политики и других.
	2.2.9. информационно-методическая  работа  по  пропаганде  учебных,  учебно-методических  и  информационно-пропагандистских   видеофильмов,  а  также  других аудиовизуальных  и  интерактивных  средств  обучения.
	2.3. Право Казенного учреждения осуществлять   деятельность,   на    которую   в соответствии  с  законодательством  Российской   Федерации   требуется специальное разрешение - лицензия, возникает у Казенного учреждения с момента ее получения или в указанный в ней срок, и  прекращается   по   истечении срока   ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
 
3. ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
	
Основными направлениями деятельности Казенного учреждения являются:
3.1. Аналитическая деятельность:
3.1.1. мониторинг профессиональных и информационных потребностей работников системы  образования;
3.1.2.создание базы данных о педагогических работниках образовательных учреждений муниципального  образования Кореновский район;
3.1.3. изучение и анализ состояния  и результатов методической работы в образовательных учреждениях, определение направлений ее совершенствования;
3.1.4. выявление затруднений дидактического и методического характера в образовательном процессе;
3.1.5. сбор и обработка информации о результатах учебно-воспитательной работы образовательных учреждений района;
3.1.6.анализ  работы  по  использованию  образовательными  учреждениями   видео-  и  компьютерной  техники,  а  также  других  технических средств обучения  в  образовательном  процессе  и  внеурочной  работе,  пропаганда  передового  опыта;
3.1.7.изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта.
3.2. Информационная деятельность:
3.2.1. формирование банка педагогической информации (нормативно-правовой, научно-методической, методической и др.);
3.2.2.ознакомление педагогических работников с новинками педагогической, психологической, методической и научно-популярной литературы на бумажных и электронных носителях;
3.2.3. ознакомление педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений с опытом инновационной деятельности образовательных учреждений и педагогов;
3.2.4. информирование педагогических работников образовательных учреждений о новых направлениях в развитии дошкольного, общего, специального образования и дополнительного образования детей, о содержании образовательных программ, новых учебниках, учебно-методических комплектах, видеоматериалах, рекомендациях, нормативных, локальных актах;
3.2.5. создание медиатеки современных учебно-методических материалов, осуществление информационно-библиографической деятельности.
3.2.6.пропаганда видеофильмов, других аудиовизуальных и интерактивных средств обучения и сбор заявок на них в образовательных учреждениях.
3.3. Организационно-методическая деятельность:
3.3.1. изучение запросов, методическое сопровождение и оказание практической помощи: молодым специалистам, педагогическим и руководящим работникам в период подготовки к аттестации, в межаттестационный и межкурсовой периоды;
3.3.2. прогнозирование, планирование и организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, оказание им информационно-методической помощи в системе непрерывного образования;
3.3.3. организация работы районных методических объединений педагогических работников образовательных учреждений;
3.3.4. организация сети методических объединений педагогических работников образовательных учреждений;
3.3.5. участие в разработке содержания регионального (национально-регионального) компонента, компонента образовательного учреждения образовательных стандартов, элективных курсов для предпрофильной подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений;
3.3.6. участие в разработке программ развития образовательных учреждений;
3.3.7. организация методического сопровождения профильного обучения в общеобразовательных учреждениях;
3.3.8. методическое сопровождение подготовки педагогических работников к проведению единого государственного экзамена;
3.3.9. обеспечение комплектования фондов учебников, учебно-методической литературы образовательных учреждений;
3.3.10. определение опорных (базовых) школ, дошкольных учреждений, школ педагогического опыта для проведения семинаров-практикумов и других мероприятий с руководящими и педагогическими работниками образовательных учреждений;
3.3.11. подготовка и проведение научно-практических конференций. педагогических чтений, конкурсов профессионального педагогического мастерства педагогических работников образовательных учреждений;
	3.3.12. организация и проведение фестивалей, конкурсов, предметных олимпиад, конференций обучающихся образовательных учреждений;
	3.3.13. взаимодействие и координация методической деятельности с соответствующими подразделениями органов управления образованием и учреждений дополнительного профессионального (педагогического) образования.
	3.3.14. организация  разработки и тиражирования справочных материалов по вопросам использования видеофильмов и других аудиовизуальных и интерактивных средств обучения;
	3.3.15. организация и проведение выставок, связанных с пропагандой видеофильмов и других аудиовизуальных и интерактивных средств обучения, организация их просмотров;
3.3.16.формирование  прокатного   медиафонда  по  учебным  дисциплинам  для  проведения  учебной  и  внеклассной  работы;
	3.3.17. тематическое комплектование видеофильмов и других аудиовизуальных и интерактивных средств обучения;
3.3.18. создание методического фонда видеофильмов из опыта творчески работающих педагогических работников;
	3.3.19.осуществление проката учебных видеофильмов, а также других аудиовизуальных и интерактивных средств обучения в образовательных учреждениях.
	3.4. Консультационная деятельность:
	3.4.1.организация консультационной работы для педагогических работников муниципальных образовательных учреждений;
	3.4.2.организация консультационной работы для педагогических работников, ведущих в сельских общеобразовательных учреждениях преподавание двух-трех и более предметов;
	3.4.3. организация консультационной работы для педагогических и руководящих работников специальных (коррекционных) образовательных учреждений;
	3.4.4. популяризация и разъяснение результатов новейших педагогических и психологических исследований;
	3.4.5. консультирование педагогических работников образовательных учреждений и родителей по вопросам обучения и воспитания детей.
	3. 5. Деятельность в области информатизации системы образования:
	3.5.1. мониторинг состояния, результатов и перспектив развития образовательных учреждений района, организация маркетинга информационных потребностей  педагогических работников образовательных учреждений;
	3.5.2. формирование массива информации об основных направлениях развития образования в районе, научном, научно-методическом обеспечении образовательной деятельности, результатах образовательного процесса в районе, об информационных профессиональных потребностях педагогических работников образовательных учреждений, об инновационном педагогическом опыте;
	3.5.3. создание системы дифференцированных сервисных услуг непрерывного образования педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, методическое сопровождение процесса непрерывного образования;
	3.5.4.организация сетевого информационно-коммуникационного обслуживания образовательных учреждений;
	3.5.5. анализ состояния подготовленности кадров в области владения компьютером, информационными технологиями;
	3.5.6. анализ состояния  научного, учебно-методического, научно-технического обеспечения образовательных учреждений района в области информационно-коммуникационных технологий;
	3.5.7. организация и проведение всеобуча по информационным технологиям для педагогических и руководящих работников образовательных учреждений;
	3.5.8. организация проведения консультаций по психолого-педагогическим аспектам использования  аудиовизуальных и интерактивных средств обучения в образовательном процессе.
	3.6. Деятельность в сфере научного обеспечения развития системы образования:
	3.6.1. мониторинг состояния и формирование банка данных опытно-экспериментальной работы образовательных учреждений;
	3.6.2. информирование образовательных учреждений об инновационных процессах в образовательной системе района;
	3.6.3. научно-методическое сопровождение инновационных процессов в образовательной системе района;
	3.6.4. патронаж образовательных учреждений, получивших статус экспериментальных площадок;
	3.6.5. осуществление научно-методической поддержки педагогических работников общеобразовательных учреждений, ведущих экспериментальную работу;
	3.6.6. организация научно-консультационной работы для педагогов-экспериментаторов;
	3.6.7. организация постоянно действующих семинаров по инновациям, методам научного исследования в системе образования;
	3.6.8. проведение мероприятий, направленных на распространение результатов опытно-экспериментальной и инновационной деятельности в системе образования.
		
4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
	
4.1. Казенное учреждение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с образовательными учреждениями дополнительного профессионального образования, другими образовательными и научными  учреждениями и организациями, ассоциациями, занимающимися повышением квалификации и профессиональной переподготовкой педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, аттестационными службами.
	
5. ИМУЩЕСТВО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	5.1. Собственником  имущества  Казенного учреждения  является  муниципальное образование Кореновский  муниципальный район  Краснодарского края (далее - Собственник).
	5.2. Имущество Казенного учреждения закрепляется за ним на праве  оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 
	5.3. Казенное учреждение  может  иметь  в оперативном управлении  здания, сооружения, жилищный фонд, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте и иное имущество.
	5.4. Земельный участок, необходимый для выполнения Казенным учреждением  своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.
	5.5. Казенное учреждение в отношении закрепленного за ним имущества,   владеет, пользуется этим  имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого  имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим  имуществом  с согласия Собственника этого имущества.
	5.6. Казенное учреждение  не вправе отчуждать либо иным способом  распоряжаться имуществом без согласия Собственника имущества.
	5.7. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое  или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Казенным учреждением  либо приобретенное Казенным учреждением  за счет средств, выделенных ему Собственником на приобретение этого имущества. Имуществом, изъятым у Казенного учреждения, собственник этого  имущества  вправе  распорядиться   по своему усмотрению.
	5.8. Источниками формирования имущества Казенного учреждения  в денежной  и  иных формах являются средства, выделяемые целевым назначением из бюджета муниципального образования Кореновский  муниципальный район Краснодарского края.

6. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	6.1. Казенное учреждение  находится в ведомственном подчинении управления образования администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных  средств.
	Взаимодействие Казенного учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств  с главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	6.2. Финансовое обеспечение деятельности Казенного учреждения  осуществляется  за счет  средств  бюджета  муниципального образования Кореновский муниципальный район  Краснодарского края на основании бюджетной сметы. 
	6.3. Казенное учреждение осуществляет в установленном порядке операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в установленном порядке.
	6.4. Доходы, получаемые Казенным учреждением  от основного вида деятельности, от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление Казенному учреждению,  и (или)  полученных Казенным учреждением средств от оказания платных  услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе  добровольных пожертвований, средства от иной приносящей доходы деятельности поступают в бюджет муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
	6.5. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам  находящимися в  его распоряжении денежными средствами.
	6.6. При недостаточности  указанных денежных средств  субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет  Собственник его имущества - муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Казенное учреждение  не отвечает по обязательствам Собственника имущества Казенного учреждения.
	6.7. Заключение и оплата Казенным учреждением  муниципальных  контрактов,  иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, производятся от имени Казенного учреждения в пределах доведенных Казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств управлением образования администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края,  если  иное  не установлено  Бюджетным кодексом  Российской  Федерации,  и  с   учетом принятых и неисполненных обязательств.
	6.8. В случае уменьшения Казенному учреждению как получателю  бюджетных  средств главным распорядителем  (распорядителем)  бюджетных  средств   ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения Казенным учреждением  бюджетных обязательств,   вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных  договоров,  Казенное учреждение  должно обеспечить согласование в соответствии с  законодательством Российской Федерации о  размещении  заказов  для  государственных  и муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству  (объемам) товаров (работ, услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.
	6.9.При недостаточности лимитов бюджетных обязательств,  доведенных Казенному учреждению  для  исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени муниципального образования Кореновский  муниципальный район Краснодарского края отвечает орган местного самоуправления, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится Учреждение.
	6.10. Казенное учреждение  не имеет права  предоставлять   и   получать  кредиты (займы), приобретать и реализовывать  ценные  бумаги,   участвовать  в товариществах на вере в  качестве  вкладчика,  выступать учредителем (участником) юридических лиц, а также осуществлять виды  деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.  Субсидии  и  бюджетные  кредиты Казенному учреждению  не предоставляются.

7.КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	7.1. Учредитель Казенного учреждения:
	7.1.1 Выполняет в установленном администрацией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края порядке функции и полномочия учредителя Казенного учреждения  при  его  создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;
	7.1.2. Утверждает в установленном  администрацией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края порядке Устав Казенного учреждения, а также  вносимые  в  него  изменения   и дополнения;
	7.1.3. Осуществляет контроль за деятельностью Казенного учреждения  в  предусмотренном им порядке, а  также  за  использованием   муниципального   имущества, закрепленного за Казенным учреждением;
	7.1.4. Определяет порядок составления и утверждения отчета о  результатах деятельности Казенного учреждения и об использовании   закрепленного  за  ним муниципального имущества  в соответствии   с   общими  требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
	7.1.5. Устанавливает порядок составления, утверждения  и ведения  бюджетной сметы Казенного учреждения  в соответствии с  общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
	7.1.6. Назначает директора  Казенного учреждения  и прекращает его   полномочия,  а также заключает и прекращает трудовой договор с ним;
	7.1.7. Согласовывает распоряжение движимым имуществом Казенного учреждения;
	7.1.8.Согласовывает в установленном администрацией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края порядке распоряжение недвижимым имуществом  Казенного учреждения,  в  том  числе передачу в аренду;
	7.1.9. Осуществляет иные функции и полномочия учредителя,  предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

8. УПРАВЛЕНИЕ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

	8.1. Единоличным  исполнительным  органом  Казенного учреждения     является директор, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
	Должностные обязанности директора Казенного учреждения не могут исполняться по совместительству. 
8.2. Директор Казенного учреждения действует на основании законов и иных  нормативных актов Российской Федерации, Краснодарского края,  администрации муниципального образования Кореновский муниципальный  район Краснодарского края,  настоящего  Устава, трудового  договора.
	Он подотчетен в  своей  деятельности  Учредителю,  заключившему   с   ним трудовой договор.
	8.3.  Директор Казенного учреждения без доверенности:
  -  действует от имени Казенного учреждения, представляет его интересы во всех отечественных и зарубежных организациях, государственных и муниципальных органах;
   - заключает договоры, в том числе трудовые; 
   - пользуется правом распоряжения имуществом и средствами Казенного учреждения в пределах, установленных законодательством и настоящим уставом;
   - утверждает правила внутреннего трудового распорядка;
   - издает приказы, обязательные для всех работников Казенного учреждения;
   -  утверждает штатное расписание;
   - распределяет обязанности между работниками Казенного учреждения;
   - утверждает должностные инструкции;
   - устанавливает заработную плату работникам Казенного  учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размеры их премирования в соответствии с Положением об оплате труда и премировании работников. 
   - совершает в  установленном  порядке сделки от имени Казенного учреждения; 
    - выдает доверенности (в том числе с правом передоверия); 
    -открывает лицевой счет.
8.4. Комплектование штата работников  Казенного учреждения осуществляется на основе трудовых договоров, заключаемых на неопределенный срок. В случаях, предусмотренных трудовым законодательством, могут заключаться срочные трудовые договоры.
8.5.Заработная плата работнику Казенного учреждения выплачивается за выполнение им функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором. Выполнение работником Казенного учреждения других работ и обязанностей оплачивается в соответствии с трудовым законодательством  Российской Федерации.

9.КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ

	9.1. Лицами, заинтересованными в совершении Казенным учреждением тех  или  иных действий, в том числе сделок, с другими организациями  или  гражданами (далее - заинтересованные лица), признаются директор  Казенного учреждения, а также  лицо,  входящее  в  состав  органов надзора за его деятельностью, если  указанные  лица  состоят  с  этими организациями   или  гражданами   в   трудовых   отношениях,  являются участниками, кредиторами этих   организаций   либо   состоят  с  этими гражданами в близких родственных отношениях или являются   кредиторами этих граждан. При этом указанные  организации  или  граждане  являются поставщиками товаров (услуг) для  Казенного учреждения,  крупными  потребителями товаров (услуг), производимых Казенным учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано  Казенным учреждением,  или  могут  извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом Казенного учреждения.
	Заинтересованность в совершении Казенным учреждением тех или иных  действий,  в том числе в совершении сделок, влечет за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и Казенного учреждения.
	9.2. Заинтересованные  лица  обязаны  соблюдать  интересы  Казенного учреждения, прежде всего в отношении   целей   его   деятельности,  и   не  должны использовать возможности Казенного учреждения или допускать их  использование  в иных    целях,  помимо   предусмотренных  учредительными   документами Казенного учреждения.
	Под термином возможности «Казенного учреждения» понимаются   принадлежащие Казенному учреждению имущество, имущественные и   неимущественные права, возможности в области предпринимательской деятельности,  информация  о деятельности и планах Казенного учреждения, имеющая для него ценность.
	9.3. В случае,  если заинтересованное лицо имеет  заинтересованность  в сделке, стороной которой является или намеревается быть Казенное учреждение,  а также в случае иного противоречия  интересов указанного  лица и Казенного учреждения в отношении существующей или предполагаемой сделки:
	9.3.1. Оно обязано сообщить о своей заинтересованности учредителю или  органу надзора за его деятельностью до момента принятия решения о  заключении сделки;
	9.3.2. Сделка должна быть одобрена учредителем Казенного учреждения или органом надзора за его деятельностью.
	9.4. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность и которая совершена с нарушением требований  настоящего  раздела,   может   быть признана судом недействительной.
	Заинтересованное лицо несет перед Казенным учреждением ответственность в размере убытков, причиненных  им  Казенному учреждению.            
	Если убытки причинены Казенному учреждению несколькими заинтересованными лицами,  их ответственность перед Казенным учреждением является солидарной.

10. КОНТРОЛЬ  ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	10.1. Контроль за деятельностью Казенного учреждения осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
	10.2. Казенное учреждение   ведет   бюджетный   учет,   бухгалтерский   учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
	10.3. Казенное учреждение предоставляет информацию о своей деятельности  органам государственной статистики и налоговым  органам,  учредителям  и  иным лицам в соответствии с  законодательством   Российской   Федерации   и настоящим Уставом.
	10.4. Размеры и структура доходов Казенного учреждения,  а   также   сведения о размерах и составе имущества Казенного учреждения, о его расходах, численности и составе работников,  об   оплате  их    труда,  об  использовании безвозмездного труда граждан в деятельности Казенного учреждения   не  могут  быть предметом коммерческой тайны.
	10.5. Казенное учреждение обязано ежегодно размещать в сети   Интернет или предоставлять средствам массовой информации для опубликования отчет  о своей деятельности.
	Порядок  и  сроки   размещения     указанного    отчета   определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
	10.6. Казенное учреждение обеспечивает  открытость  и  доступность   следующих документов:
	1) учредительные документы Казенного учреждения, в  том  числе  внесенные  в  них изменения;
	2) свидетельство о государственной регистрации Казенного учреждения;
	3) решение учредителя о создании Казенного учреждения;
	4) решение учредителя о назначении директора  Казенного учреждения;
	5) план финансово-хозяйственной деятельности Казенного учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном Учредителем, и в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов   Российской Федерации;
	6) положения о филиалах, представительствах Казенного учреждения;
	7) годовая бухгалтерская отчетность Казенного учреждения;
	8) сведения о проведенных в отношении Казенного учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;
	9) отчет о результатах своей деятельности и  об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном Учредителем, и  в соответствии  с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому  регулированию  в  сфере  бюджетной,   налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.
	10.7. Казенное учреждение обеспечивает открытость  и  доступность  документов, указанных в  пункте 10.6. настоящего  Устава,  с  учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
	10.8. Сведения, определенные пунктом 10.6 настоящего Устава, размещаются федеральным органом исполнительной власти,     осуществляющим правоприменительные функции по кассовому  обслуживанию  исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на официальном  сайте в сети Интернет на основании информации, предоставляемой Учреждением.
	Предоставление информации Казенным учреждением, ее размещение на   официальном сайте в сети Интернет и ведение указанного сайта  осуществляются в порядке, установленном федеральным органом   исполнительной власти, осуществляющим функции  по выработке государственной политики    и  нормативно-правовому регулированию  в  сфере   бюджетной,   налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

11.ЛОКАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

11.1. Для обеспечения уставной деятельности  Казенное учреждение  издает следующие локальные правовые акты:
Правила внутреннего трудового распорядка;
Должностные инструкции;
Приказы;
Положение об оплате труда и премировании работников;
Правила охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;
Положение о методическом совете;
Положение об экспертном совете;
Положение о районном методическом объединении педагогов;
Положение об опорной школе (детском саде);
Положение о проблемных (творческих) группах.
	11.2. Локальные правовые акты не могут противоречить настоящему уставу.





12. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	12 .1. Казенное учреждение может быть реорганизовано в порядке,  предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и другими федеральными законами.
	12.2. Реорганизация Казенного учреждения может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.
	12.3. Преобразование Казенного учреждения в некоммерческую организацию иной формы или хозяйственное общество допускается в случаях и в порядке,  которые установлены законом.
	12.4. Принятие решения о реорганизации  и  проведении  реорганизации Казенного учреждения, если иное не установлено  актом  Правительства  Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального образования Кореновский район.
	12.5. При реорганизации Казенного учреждения   кредитор   не   вправе   требовать досрочного исполнения  соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.
	12.6.Казенное учреждение считается реорганизованным, за  исключением   случаев реорганизации в форме  присоединения,   с   момента   государственной регистрации вновь возникшей организации (организаций).
	При реорганизации Казенного учреждения в  форме  присоединения  к  нему другой организации учреждение считается реорганизованной с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о   прекращении деятельности присоединенной организации.
	12.7. Государственная регистрация  вновь возникшего в результате реорганизации учреждения (учреждений) и внесение в единый государственный  реестр  юридических  лиц  записи  о  прекращении деятельности реорганизованной организации (организаций) осуществляются в порядке, установленном федеральными законами.
	12.8. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации  Казенного учреждения осуществляется в порядке, установленном   администрацией   муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
	12.9. При ликвидации Казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего   обязательства,   а   также   прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

13. ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	13.1. Изменение типа Казенного учреждения не является его  реорганизацией.  При изменении типа Казенного учреждения в  его  учредительные  документы   вносятся соответствующие изменения.
	13.2. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения осуществляются  в   порядке,  устанавливаемом  администрацией   муниципального образования Кореновский муниципальный  район Краснодарского края.
	13.3. Изменение  типа  Казенного учреждения   в   целях   создания   автономного учреждения осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 03 ноября 2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

14. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

	14.1.  Внесение изменений в Устав Казенного учреждения осуществляется в   порядке, устанавливаемом администрацией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

15.АРХИВНОЕ ДЕЛО
	
15.1. Казенное учреждение в целях реализации государственной, социальной, экономической и налоговой политики несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других), обеспечивает передачу на государственное хранение документов, имеющих научно-историческое значение, хранит и использует в установленном порядке документы по личному составу.
	15.2. При реорганизации казенного учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в соответствии с установленными правилами правопреемнику.
	15.3. При ликвидации и отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, передаются на государственное хранение в соответствующие архивы. Документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются на хранение в районный архив. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Учреждения в соответствии с требованиями архивных органов.
	  
image1.png




